富生环复〔2024〕20号

关于《昆明市富民县老煤山耐火粘土矿矿坑生态修复项目环境影响报告表》的批复
云南富民世翔饲料添加剂有限公司：

    你单位委托云南中环正浩环境科技有限公司编制的《昆明市富民县老煤山耐火粘土矿矿坑生态修复项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》）、《申请》已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条、《建设项目环境保护管理条例》第十条，经研究，同意你单位按《报告表》内容、规模、功能以及环保对策措施建设。具体要求批复如下：

一、项目概况
云南富民世翔饲料添加剂有限公司昆明市富民县老煤山耐火粘土矿矿坑生态修复项目位于昆明市富民县大营街道办事处茨塘村委会。矿山生态修复区中心地理坐标：东经102°36′29.187″，北纬25°13′08.060″；磷石膏改性加工区中心地理坐标：东经102°36'30.463"，北纬25°13'05.562"。1、生态修复方案（1）修复方式：采用“地质灾害治理（场地平整、基础处理、边坡治理、防渗工程、回填治理及地形重塑）+生态重建（土壤重构+植被重建）”的方式对矿区进行生态修复。（2）修复目标：消除地质安全隐患，恢复用地规划功能，改善区域生态景观。修复方案实施后拟恢复乔木林地104446m2、灌木林地131679m2、旱地13482m2、农村道路2672m2、水利设施250m2。

（3）修复范围及面积：修复范围：矿山现状采空区及生态破坏区域，不超过历史边界。修复面积：总修复面积252579m2，其中I级矿山生态问题修复区域面积133473m2，II级矿山生态问题修复区域面积119106m2。（4）修复材料来源：磷石膏基生态修复材料（改性合格的磷石膏）：229.7万m3（其中磷石膏212.7万m3，改性剂17万m3），其中磷石膏主要来源于富民县大营镇历史遗留磷石膏、建设单位自产磷石膏、云天化集团有限责任公司下属昆明市辖区内企业产生的改性合格的磷石膏；改性剂外购。耕植土：89694m3；外购获得。2、建设内容为：（1）修复区:场地平整、边坡治理、基础处理、回填治理及地形重塑、拦挡设施、防渗、回填修复区底部地下水导排、回填修复工程、回填体淋滤水导排、截排水沟、地表土壤重构及植被重建等。I级矿山生态问题修复区：主要建设内容及顺序为，场地平整+地下水导排+底部两布一膜防渗+淋滤水导排+磷石膏基生态修复材料回填+顶部一布一膜防渗+覆60cm的基质土+种植植被。II级矿山生态问题修复区：主要建设内容及顺序为场地平整+覆60cm的基质土+种植植被。（2）磷石膏改性工程项目磷石膏改性工程为临时工程，生态修复完成后即退出，布置地点位于I级矿山生态问题修复区与II级矿山生态问题修复区衔接区域。总占地面积4000m2，均布置在修复区内，不新增临时占地。主要建设内容包括磷石膏基生态修复材料混配区、磷石膏临时堆场、改性磷石膏熟化库、改性磷石膏运输工程等。其中，临时建设磷石膏临时堆场400m2，临时建设1套磷石膏改性成套装置（占地面积约为200m2，布设包括进料斗、输送带、改性剂料仓及料斗、输送带、高效混合器、改性剂高效粉碎机等），临时建设改性磷石膏熟化库3个（占地面积3000m2）；配套建设废气、废水、噪声、固废治理等环保工程。项目总投资16348万元，环保投资1591.27万元。
二、污染防治措施

　（一）施工期污染防治措施

　　1.废水污染防治措施

淋滤水由下游1000m3淋滤水收集池收集后回用回填区洒水降尘，不外排。施工废水、施工人员洗手废水经沉淀池处理后回用于施工场地洒水降尘，不外排。
　　2.废气污染防治措施

施工扬尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值标准，即：颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3。

噪声污染防治措施

施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，即：昼间≤70dB，夜间≤55dB。

固废污染防治措施

废土石方作为回填物料回填使用；生活垃圾收集后自行清运至附近村庄生活垃圾收集点处置；旱厕委托环卫部门定期清掏处置，施工结束后旱厕进行消毒回填；项目废弃包装料经收集后能回收利用的回收利用，不能回收的统一收集后与生活垃圾一同处置；沉淀池及淋滤水收集池沉渣装袋沥水晾干后用于回填修复区回填；拆除建筑垃圾能回收利用的回收利用，不能回收利用的要求运至当地合法的建筑垃圾处置场处置。

土壤环境污染防治措施

 磷石膏修复材料满足《改性磷石膏用于矿山废弃地生态修复回填技术规范》（DB53/T 1269-2024）及《改性磷石膏综合利用 矿山生态修过程环境监管规范》（DB5301/T99-2023）要求后方可进场回填矿坑，磷石膏修复材料改性区采取“三防”措施，严格按照修复方案、施工设计进行施工，淋滤水收集于下游收集水池内，回用于回填区洒水降尘，外调的耕植土须满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）的要求，制定土壤跟踪监测方案。

生态环境污染防治措施

采取“地质灾害治理（场地平整、边坡治理、基础处理、防渗工程、回填治理及地形重塑）+生态重建（土壤重构+植被重建）”方式对矿坑进行生态修复，可解决水土流失、滑坡等地质灾害，基本消除项目区地表水、地下水污染，恢复乔木林地104446m2、灌木林地131679m2、旱地13482m2、农村道路2672m2、水利设施250m2，区域生态环境得到明显改善。
环境风险防治措施

禁止使用不符合回填要求的磷石膏基生态修复材料回填矿坑；回填修复区和收集池采取防渗措施，设置施工质量管理措施，工程施工时严格按照设计要求进行，开展施工期环境监理；汛期前对排洪构筑物进行安全监测；对回填平台及拦挡设施进行安全监测；编制应急预案并定期演练。
运营期地下水污染防治措施

西面及西北面边坡进行人工填筑隔水层，采用75cm粘土进行反压防渗，1:2坡比造坡，回填厚度2-10m，压实处理后渗透系数达到≤1.0×10-5cm/s；回填修复区底部采用30cm粘土+两布一膜防渗层，边坡采用两布一膜防渗层，顶部采用一布一膜防渗层；对淋滤水收集池采取防渗措施，确保防渗层渗透系数≤1×10-7cm/s；设置地下水导排系统和4口地下水跟踪监测井，定期对导排出的地下水和监测井的地下水进行监测，直到生态修复工程完成后，相关指标连续3年内，年均检测指标持续稳定，特征指标不呈上升趋势；制定突发环境事件应急预案。

三、其它
（1）依法办理国土、规划、安监、林业、水务等部门相关审批手续。

（2）《报告表》应当作为项目环境保护设计、建设及运行管理的依据，项目应认真落实各项环保对策措施，环保设施必须与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。
项目建成后，应当按照《排污许可管理条例》及《固定污染源排污许可分类管理名录》要求，在启动生产设施或者发生实际排污之前申请取得排污许可证或填报排污登记表。

严格遵守《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，项目配套建设的环境保护设施竣工后，开展自主验收并报我局备案。验收合格后，其主体工程方可投入生产或者使用。
（3）项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新向我局报批建设项目的环境影响评价文件。
自批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。
此 复
　昆明市生态环境局富民分局

                              2024年10月17日

昆明市生态环境局富民分局办公室印      2024年10月17日
- 1 -
- 1 -